
 
 
 

1/2 
  
 

ANO XIV  N° 2398– Segunda - Feira 23 de Outubro de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 0047/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0123/2023 

 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna 
pública, a realização do pregão presencial, do tipo “MAIOR DESCONTO”.  
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, ACESSORIOS ORIGINAIS, 
COMPONENTES E OUTROS CORRELATOS, EM VEICULOS LEVES, 
PESADOS E UTILITARIOS, PERTECENTES A FROTA DE VEICULOS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

 
Data/Local: 07 de novembro de 2023, às 08h00min, no recinto da Prefeitura 
Municipal de Aral Moreira, sito á Rua Bento Marques, nº 795, Centro, Aral 
Moreira/MS. 
 
Informações ou esclarecimentos adicionais sobre a presente licitação 
somente serão admitidos por escrito, endereçados ao Departamento de 
Compras e Licitação, localizado na Rua Bento Marques Nº 795 – Centro - 
CEP 79.930-000, nesta Cidade, ou através do email: 
licitação@aralmoreira.ms.gov.br, até o segundo dia que anteceder a data de 
recebimento dos envelopes I e II,  no horário de 7h00min às 13h00min.  
 
Cópias do Edital e seus anexos deverão ser retirados no Departamento de 
Compras e Licitação até as 13h00min do último dia útil que anteceder a data 
marcada para abertura dos envelopes proposta e documentação, mediante 
apresentação do recolhimento da taxa no valor de R$ 30,00 (trinta reais), ou 
obtido através do site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, nesse caso não 
será cobrado valor algum. 
 
O Edital poderá ainda ser obtido no site http://www.aralmoreira.ms.gov.br, 
ou no mesmo endereço citado acima, durante o expediente das 07h00min 
as 13h00min horas, pelo representante legal da empresa, ou através do 
requerimento de fotocópias, que serão fornecidas aos interessados.  
 

Aral Moreira – MS, 23 de outubro de 2023. 
__________________________________ 

Augusto Olmedo de Mattos 
PREGOEIRO 

 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000124/23     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     67/2023 
 D) Data Homologação:       18/10/2023 
 E) Data de Adjudicação:       18/10/2023 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE AFERIÇÃO E MANUTENÇÃO DE TACÓGRAFOS DOS 
VEÍCULOS UTILIZADOS NO TRANSPORTE ESCOLAR PERTENCENTE A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA/MS. A 
FINALIDADE DA CONTRATAÇÃO DESSE OBJETO É FACILITAR O 
CONTROLE, FISCALIZAÇÃO, ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO 
DAS DISTANCIAS PERCORRIDAS, BEM COMO DA VELOCIDADE 
DESENVOLVIDA PELOS CONDUTORES DA FROTA DE VEÍCULOS 
MUNICIPAL, VISANDO DIMINUIR RISCOS, APURAR 
RESPONSABILIDADES EM CASOS DE ACIDENTES E REDUZIR 

DESPESAS. RELAÇÃO DOS VEÍCULOS E PLACAS DISCRIMINADAS NO 
ANEXO I. 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

90641 
Código 

ROMÃO BEZERRA DE SOUZA - ME 
CNPJ: 07.049.788/0002-50 
CENTROSUL@TOP.CP..BR, 1090 
QUADRA50 LOTE 03 - PARQUE DAS 
NAÇÕES II, DOURADOS - MS, CEP: 
79843-110 
 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.510 REVISÃO DE TACÓGRAFOS, 
SERVIÇOS DE SELAGEM E ENSAIO 
METROLÓGICO E PAGAMENTO DE 
GRU 

SV 19 1.200,00 22.800,00 

  Total do Proponente    22.800,00 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserva 

156 2023 020701 12.782.0114.2050.000
0 

3.3.90.39.99 1.500.10
01 

22.800,00 23.235,41 435,41 

 
Aral Moreira - MS, 19/10/2023. 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr.14.133/2021, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000125/23     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     68/2023 
 D) Data Homologação:       16/10/2023 
 E) Data de Adjudicação:     16/10/2023 
 F) Objeto:                 DISPENSA DE CARATER 
EMERGENCIAL VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE 200 CESTAS BÁSICAS, VISTO QUE ESTA 
SECRETARIA ENCONTRA-SE SEM PROCESSO LICITATÓRIO DE 
CESTAS BÁSICAS, POIS O MESMO ENCONTRA-SE SUSPENSO POR 
ATENDIMENTO DO TERMO DE INTIMAÇÃO INT - G.WNB - 7336/2023 DO 
TRIBUNAL DO CONTAS. ESTAS CESTAS BÁSICAS VISAM O 
ATENDIMENTO DE FAMILIAS DE BAIXA RENDA, EM SITUAÇÃO DE 
VUNERABILIDADE EMERGENCIAL, E SÃO ATENDIDAS POR ESTA 
SECRETARIA, POR MEIO DE CENTRO DE REFERENCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL- CRAS, PELOS PROJETOS ALIMENTO NA MESA 
E BENEFICIOS EVENTUAIS, GARANTINDO DIREITOS BÁSICOS DE 
ALIMENTAÇÃO, SENDO ASSIM PARTE DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
DE CARATER SUPLEMENTAR E TEMPORÁRIO QUE INTEGRA 
ORGANICAMENTE AS GARANTIAS DO SISTEMA UNICO DE 
ASSISTENCIA SOCIAL-  SUAS, COM FUNDAMENTAÇÃO NOS 
PRINCIPIOS DE CIDADANIA NOS DIREITOS SOCIAIS E HUMANOS. 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

2669 
Código 

A P KRAEMER MERCADO 
CNPJ: 30.759.291/0001-67 
RUA MARIA LUCIA CARVALHO, 42 - 
SATELITE, Aral Moreira - MS, CEP: 79930-
000 
Telefone: 67998179494 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantida
de 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor Total 

1 001.009.5
39 

ACHOCOLATADO EM PÓ (13986) Kg 200 6,79 1.358,00 

2 001.009.0
70 

ACUCAR 2 KG PCT 200 8,99 1.798,00 

3 001.009.2
13 

ARROZ  5 KG TIPO 2 CONTENDO NO 
MINIMO 90% GRÃOS INTEIROS 

PCT 400 19,90 7.960,00 

4 001.009.4
93 

BOLACHA DE MAIZENA  ROSQUINHA 
400 GR 

Un 200 6,25 1.250,00 

mailto:licita%C3%A7%C3%A3o@aralmoreira.ms.gov.br
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/
http://www.aralmoreira.ms.gov.br/


 
 
 

2/2 
  
 

ANO XIV  N° 2398– Segunda - Feira 23 de Outubro de 2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 001.009.1
44 

FARINHA DE TRIGO PCT 400 5,99 2.396,00 

6 001.009.1
60 

FEIJAO PRETO  TIPO 1   GRAOS 
INTEIROS E SEM SUJIDA 

Kg 400 8,97 3.588,00 

7 001.110.5
05 

LEITE EM PÓ (EMBALAGEM DE 400 GR) Un 200 19,99 3.998,00 

8 001.178.0
13 

MACARRÃO SEMOLDADO EMB 500 GR UN 400 6,75 2.700,00 

9 001.178.0
14 

MASSA DE TOMATE EMBALAGEM DE 
LATA 340 GR 

UN 200 5,79 1.158,00 

10 001.009.7
30 

OLEO DE SOJA EMBALAGEM PET COM 
900 ML 

Un 400 9,97 3.988,00 

11 001.110.0
27 

SAL REFINADO IODADO - PACOTE COM 
1 KG. 

Un 400 3,98 1.592,00 

12 001.110.0
72 

SARDINHA EM LATA DE 125 GR EM 
ÓLEO COMESTÍVEL 

Un 200 8,07 1.614,00 

  Total do Proponente    33.400,00 
 
 
02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserva 

56 2023 020202 08.244.0160.2005.000
0 

3.3.90.32.99 1.899.00
00 

33.400,00 151.598,0
0 

118.198,0
0 

 
 

 
Aral Moreira - MS, 16/10/2023 
 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 O Prefeito Municipal, ALEXANDRINO AREVALO GARCIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei Nr. 14.133/2021, a vista do parecer conclusivo 
exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 
  
01 - ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 A) Processo Licitatório:      000126/23     
 B) Modalidade:               DISPENSA 
 C) Número da Licitação:     69/2023 
 D) Data Homologação:       18/10/2023 
 E) Data de Adjudicação:     18/10/2023 
 F) Objeto:                 SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE: LEVANTAMENTO 
TOPOGRÁFICO ELABORAÇÃO DE MAPA E MEMORIAL DESCRITIVO, 
SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO E PROJETOS, 
VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
  
 G) Fornecedor e Itens: 
 
 
Item 

31 
Código 

LINEU MARCIO FRITSCHE 
CNPJ: 18.853.593/0001-02 
R 11 DE OUTUBRO,731 - - CENTRO, 
ARAL MOREIRA - MS, CEP: 79930-000 
Telefone: 6734881301< 
Descrição do Produto/Serviço 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
Valor 
Unitário 

 
Valor 
Total 

1 001.135.512 SERVIÇO DE LEVANTAMENTO 
PLANILALTIMETRICO 

SV 1 3.350,00 3.350,00 

2 001.135.513 SERVIÇO DE LEVANTAMENTO 
PLANILALTIMETRICO; PLANTA 
PLANIALTIMÉTRICA. PROJETO 
UNIDADE DE TRANSBORDO DE 
RESÍDUOS.PARTE DO LOTE RURAL Nº 
31 MATRICULA Nº 7014 DO CRI DE 
PONTA PORÃ/MS LOCALIZADA NO 
MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS. 
AREA 0,6060 HA 

SV 1 1.800,00 1.800,00 

3 001.135.511 SERVIÇO DE LEVANTAMENTO 
TOPOGRÁFICO, ELABORAÇÃO DE 
MAPA E MEMORIAL DESCRITIVO 
GEORREFERENCIADO PARA  FINS DE 
LOCALIZAÇÃO. 

SV 1 2.400,00 2.400,00 

  Total do Proponente    7.550,00 
 
 

02 - Autorizar a emissão da(s) notas(s) de empenho correspondente(s). 
 
Ficha Exer. 

Fic. 
Unid. 
Exec. 

Funcional Categoria Fonte 
Recurso 

Valor Saldo Saldo 
Com 
Reserva 

354 2023 020301 04.122.0103.2180.000
0 

3.3.90.39.05 1.500.00
00 

7.550,00 9.000,00 1.450,00 

 
 
 
Aral Moreira - MS, 19/10/2023 
 

 
PORTARIA Nº 961/2023 

 
GILSON OLIVEIRA FERREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Aral Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Conceder 20 (vinte) dias de férias remuneradas a 

servidora MARINES DE OLIVEIRA COSTA – 
Assessora Jurídica – DAP 01 , da Câmara Municipal, de 
01 de outubro  a 20 de outubro de 2023, referente ao 
período aquisitivo de 18/01/2022 a 17/01/2023. 

Artigo 2º - Converter 1/3 (um terço) das férias da servidora acima 
mencionada, em abono pecuniário. 
Artigo 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01 de outubro de 2023. 
Artigo 4º - Revogam-se às disposições em contrário. 
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Aral Moreira-MS, 
23 de outubro de 2023.   
 

Gilson Oliveira Ferreira 
(assinatura no original) 

 
        Publique-se, Registre-se, Afixe e Cumpra-se.  
 


	O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA, por intermédio do seu Pregoeiro, torna pública, a realização do pregão presencial, do tipo “MAIOR DESCONTO”.
	Publique-se, Registre-se, Afixe e Cumpra-se.

		2023-10-24T08:44:44-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




